Дело № 5-371-2110/2024
86RS0002-01-2024-001335-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
        14 февраля 2024 года

            г. Нижневартовск
     Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С.,
    рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Мировой Ольги Владимировны, ... года рождения, уроженки ...,  проживающей по адресу: ..., паспорт ... выдан ... года,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Мировой О.В. составлен протокол об административном правонарушении 86 244623 от 29.01.2024 года, согласно которого Мировая О.В., проживающая по адресу ..., уклонилась от возложенных на нее постановлением  мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з Нижневартовска ХМАО-Югры от 02.08.2023 года № 5-1231-2110/2023 обязанности прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.
При рассмотрении административного материала Мировая О.В. свою вину в совершении правонарушения не признала, указав, что диагностику она прошла, находилась на стационарном лечении в БУ ХМАО-Югры г. Нижневартовска  в период с 12.08.2023 по 04.09.2023 года.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Согласно справки и.о. диспансерным отделением БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» Мировая О.В. для прохождения диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечение наркологического заболевания и медицинской реабилитации, возложенную на нее постановление от 02.08.2023 года № 5-1231-2110/2023 на прием к врачу до 15.09.2023 года не явилась.
 Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 6.9.1, является здоровье населения.
Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в бездействии - уклонении от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 КоАП РФ, либо уклонении от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Субъектом данного правонарушения является физическое лицо, достигшее возраста 16 лет и либо освобожденное от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, либо лицо, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Как следует из объяснений  Мировой О.В., данных в судебном заседании, она прошла диагностику и лечение в установленный постановлением срок, что подтверждается справкой врача БУ ХМАО-Югры Нижневартовская психоневрологичекая больница  от 07.02.2024 года, согласно которой Мировая О.В. наблюдается у врача психиатра-нарколога в диспансерном отделении, проходила лечение в условиях наркологического отделения стационара с диагнозом «психиатрическое и поведенческое расстройство в результате употребления ПАВ», синдром активной зависимости в период с 12.08.2023 года по 04.09.2023 года.
Таким образом, установлено, что Мировая О.В. не уклонилась от прохождения возложенной на нее обязанности и прошла курс лечения в отделение стационара БУ ХМАО-Югры Нижневартовская психоневрологичекая больница.
 В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об АП лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии с п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что  производство по делу об административном правонарушении в отношении Мировой О.В.  подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Мировой Ольги Владимировны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры, через мирового судью судебного участка № 10.
...
Мировой судья                                                                                                 О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                                    А.В. Собко
  «__14__»___02________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-371-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.